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HØRINGSSVAR 

Til: Roskilde Kommune 

Høringssvar vedrørende budget 2026 – 29 fra områ-

debestyrelsen for dagtilbud i Roskilde Kommune, 

Område Nordøst 

Følgende er vores svar på Roskilde Kommunes høring af budget 2026 – 29.  

Bloklister 

4001 Trivsel i dagtilbud 

Vi er fortsat glade for, at Roskilde Kommune stadig prioriterer midler til forbed-

ring af de fysiske rammer, for det ser vi et stort behov for, men vi er stadig be-

kymrede for, at beløbet ikke er højere. 2 mio. kr. er ikke meget fordelt ud på 

alle kommunens institutioner. Dog er det positivt, at midlerne er varige.  

4003 Fleksibilitet på dagtilbudsområdet  

Vi ser fortsat med tilfredshed på, at Roskilde Kommune afsætter varige midler 

til øget fleksibilitet. 

4004, 4005 og 4006 

Vi har umiddelbart ingen bemærkninger til udvidelse af kapaciteten i pas-

ningsdistrikt Jyllinge (ny institution, 4004), tilpasninger i Æblehaven/Rønne-

bærparken (4005) og udvidelsen af kapacitet i Viby-Dåstrup (4006). Dog hå-

ber vi, at man for 4006 fortsat vil se på erfaringerne fra byggeriet i Jyllinge 

(4004). Samtidig ønsker vi lidt mere klarhed omkring, hvad de 10,0 mio. kr. i 

2027 til Æblehaven/Rønnebærparken skal anvendes, og om der forventes af-

ledte varige driftsudgifter. 
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4110 Øget refusion vedr. Særlig dyre enkeltsager 2022-2023 (SBU)  

Vi håber, at de 7,5 mio. kr. vil blive anvendt inden for Skole- og Børneudval-

gets område. 

6103 Yderligere plantebaseret kost i kommunen 

Vi støtter op om (fortsat) fokus på vores børns kost, hvis det vel at mærke om-

handler dagtilbud. 

Skoleområdet og dagtilbud styrkes er en central overskrift i jeres budgetaf-

tale for 2026. Ved nærlæsning kan vi konstatere, at byrådets fokus ligger på 

skoleområdet og ikke på dagtilbuddene. Med budgetaftalen gives samlet 4,5 

mio. kr. til trivsel, fleksibilitet og plantebaseret kost, hvis det vel at mærke om-

handler dagtilbud som direkte rammer dagtilbuddene generelt, og som der-

med kan komme til gavn for institutionerne i Nordøst. Der gives samtidig 10,5 

mio. kr. i 2026 til konkret kapacitetsudvidelse i Jyllinge og Viby-Dåstrup, som 

fra 2026 vil medføre yderligere 1 mio. kr. i varig drift. Derudover gives der 10,0 

mio. kr. til tilpasninger i Æblehaven/Rønnebærparken.  

Vi anerkender behovet for kapacitetsudvidelse, men vi sætter spørgsmålstegn 

ved, hvordan man vil håndtere normeringer i både de nye og de eksisterende 

institutioner – særligt i lyset af den senere tids drøftelser mellem områdebesty-

relserne og Skole- og Børneudvalget. Der er bl.a. et samlet ønske om, at Ros-

kilde Kommune begynder at anvende Praksisberegneren til at opgøre de re-

elle normeringer i institutionerne, så f.eks. lederen ikke tæller med, og at der 

dedikeres ressourcer til at løfte normeringerne i Roskilde Kommune op til det 

minimumskrav, der er fastsat ved lov. Det koster penge.   

Der henvises i budgetaftalen til de 17,0 mio. kr., der med finanslovsforslaget 

gives Roskilde Kommune i 2026 og frem til løft af dagtilbudsområdet, hvis det 

vedtages. Roskilde Dagblad har afdækket, at Roskilde Kommune vil mangle 

ca. 10 mio. kr., hvis de skal sikre nok personale til at leve op til kravet om mini-

mumsnormeringer uden at tælle ledere med i opgørelsen.  At undlade at tilføre 

midler med henvisning til finanslovsforslaget er ikke i orden. Der blev med sid-

ste års budgetaftale introduceret en række initiativer, herunder bevægelsen fra 

specialpladser, hvor der bl.a. blev lovet kompetenceudvikling hos det eksiste-

rende personale. Kompetenceudviklingen koster penge, og uddannelser bety-

der tid væk fra børnene og det pædagogiske arbejde i institutionerne. Disse 

(og øvrige) tiltag vil have meget svære startbetingelser, hvis det økonomiske 

fundament ikke er på plads. Dette også set i lyset af de landsdækkende kvali-

tetsundersøgelser, der estimerer, at 38 % af vuggestuer og 28 % af børneha-

ver er af utilstrækkelig kvalitet.  
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I budgetforliget står det skrevet, at man vil styrke dagtilbudsområdet, og at 

man anerkender, at det kræver en stor og ekstra indsats. Det kan dermed un-

dre os, at der ikke er afsat flere midler til dagtilbudsområdet. Tidlig indsats 

kræver nok personale og stærke kompetencer.  

Opsamling fra indsatser introduceret i budgetaftalen for 2025 

Roskilde Kommune introducerede flere indsatser med budgetaftalen for 2025.  

Nye fællesskaber og tidlig indsats 

Vi mener fortsat, at aktivering af frivillige og civilsamfund i forbindelse med tid-

lig hverken kan eller må erstatte faglighed. Det må heller ikke blive et argu-

ment for nedskæringer. Frivillighed kan ikke pålægges foreninger og civilsam-

fund, men skal i stedet komme ”nedefra” fra de frivillige selv for at fungere. En 

indsats kræver et godt design, en grundig kvalitetssikring (krav om f.eks. bør-

neattest, pædagogiske evner, stabilitet og lignende) og hensyntagen til even-

tuelle juridiske benspænd. Vi ønsker fortsat orientering om konkrete tiltag og 

gennemsigtighed i forhold til de afledte konsekvenser. 

Afdækning af behov og potentialer 

Med aftalen for 2024 introduceres en række områder, hvor Roskilde Kom-

mune vil afdække behov og potentialer, f.eks. ift. overgangen fra børnehave til 

SFO. Vi ser fortsat frem til at modtage resultatet af undersøgelserne. 

Bevægelse fra specialpladser 

Vi ønsker, at områdebestyrelserne får en generel status på arbejdet i løbet af 

2026.  

 

Med venlig hilsen  

Områdebestyrelsen  

Område Nordøst 


